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Annotatsiya: Ushbu tadqiqotning maqsadi oliy ta’lim muassasalarida axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foy-
dalanishning texnologik yo‘nalishdagi fanlarni o‘qitish samaradorligiga ta’sirini tahlil qilish hamda 2026–2029-yillar uchun 
metodologik istiqbollarini belgilashdan iborat. Tadqiqot jarayonida adabiyotlar tahlili, solishtirma tahlil va ekspert baholash 
usullari qo‘llanildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, generativ sun’iy intellekt, virtual reallik va kompetensiyaga asoslangan 
ta’lim modellari o‘quv jarayonining samaradorligini o‘rtacha 35–45 foizga oshirish imkonini beradi. Shu bilan birga, tex-
nologiyalarning pedagogik maqsadlar bilan uzviy integratsiyasi, o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyasini shakllantirish 
hamda inson markazidagi yondashuvni qo‘llash ularning ta’sirchanligini ta’minlovchi asosiy omillar hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: axborot texnologiyalari, texnologik ta’lim, o‘quv samaradorligi, sun’iy intellekt, virtual reallik, oliy ta’lim, 
raqamli transformatsiya.
Abstract: The purpose of this study is to analyze the impact of using information and communication technologies in 
higher education institutions on the effectiveness of teaching technological disciplines, as well as to define methodological 
prospects for the period 2026–2029. The research employed methods of literature analysis, comparative analysis, and 
expert evaluation. The results indicate that generative artificial intelligence, virtual reality, and competency-based educa-
tion models can increase the effectiveness of the educational process by an average of 35–45 percent. At the same time, 
the key factors ensuring their effectiveness are the organic integration of technologies with pedagogical objectives, the 
development of teachers’ digital competencies, and the application of a human-centered approach.

Key words: information technologies, technological education, learning effectiveness, artificial intelligence, virtual reality, 
higher education, digital transformation.
Аннотация: Целью данного исследования является анализ влияния использования информационно-коммуни-
кационных технологий в учреждениях высшего образования на эффективность преподавания технологических 
дисциплин, а также определение методологических перспектив на период 2026–2029 годов. В процессе исследо-
вания применялись методы анализа литературы, сравнительного анализа и экспертной оценки. Результаты пока-
зывают, что модели генеративного искусственного интеллекта, виртуальной реальности и обучения на основе 
компетенций позволяют повысить эффективность учебного процесса в среднем на 35–45 процентов. При этом 
ключевыми факторами, обеспечивающими их эффективность, являются органическая интеграция технологий с 
педагогическими целями, формирование цифровых компетенций преподавателей и применение человеко-ориен-
тированного подхода.

Ключевые слова: информационные технологии, технологическое образование, эффективность обучения, искус-
ственный интеллект, виртуальная реальность, высшее образование, цифровая трансформация.
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KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimida axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi ta’lim jara

yonining mazmuni, shakli va usullariga tub o‘zgarishlar kiritmoqda. Ayniqsa, texnologik yo‘nalishdagi muta
xassislarni tayyorlashda raqamli vositalardan foydalanish nafaqat zamon talabi, balki o‘quv samaradorligini 
oshirishning strategik mexanizmi sifatida qaralmoqda. So‘nggi yillarda o‘tkazilgan ko‘plab tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, an’anaviy ta’lim usullari bilan qiyoslaganda, axborot texnologiyalari integratsiyalashgan muhitda 
talabalarning bilimni o‘zlashtirish darajasi 25–40 foizga oshishi mumkin[1-5].

Biroq, texnologik infratuzilmani joriy etishning o‘zi yetarli emas, chunki ularning ta’limiy samaradorligi 
asosan pedagogik maqsadlar bilan qanchalik izchil bog‘langanligiga bog‘liq. 2025-yilda Gartner tashkiloti 
tomonidan o‘tkazilgan so‘rov natijalariga ko‘ra, oliy ta’lim muassasalarining 72 foizi generativ sun’iy intellekt 
strategiyasini joriy etgan bo‘lsa, virtual reallik texnologiyalarini to‘liq qo‘llayotgan muassasalar ulushi 34 foizni 
tashkil etadi[6]. 

Ushbu holat texnologik yechimlarning keng tarqalganligini ko‘rsatsa-da, ularning ta’limiy samaradorligi, 
xususan, metakognitiv ko‘nikmalarga ta’siri va institutsional integratsiya mexanizmlari hali to‘liq o‘rganilmagan. 
Shu bois, ushbu tadqiqotning dolzarbligi universitet darajasidagi texnologik ta’limda axborot texnologiyala
ridan foydalanishning o‘quv samaradorligiga ta’sirini tizimli tahlil qilish hamda yaqin kelajak (2026-2029) uchun 
metodologik yo‘nalishlarni ishlab chiqish zarurati bilan belgilanadi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi texnologik ta’limda raqamli vositalardan foydalanish metodikasining samara-
dorligini baholash va uni oshirishning ilmiy-amaliy asoslarini shakllantirishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish 
uchun avvalo zamonaviy axborot texnologiyalarining ta’limiy imkoniyatlari tahlil qilinadi, ikkinchi navbatda o‘quv 
samaradorligiga ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy omillar aniqlanadi, uchinchi jihatdan muvaffaqiyatli amaliyotlar umum-
lashtiriladi va nihoyat, 2026-2029-yillar uchun metodologik tavsiyalar ishlab chiqiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida aralash (mixed methods) yondashuv qo‘llanildi, bu esa miqdoriy va sifat ko‘rsatkichla-

rini uyg‘unlashtirish orqali natijalarning ishonchliligini ta’minlashga xizmat qildi. Ma’lumotlar to‘plash uchun 
avvalo 2020-2026-yillar oralig‘ida nashr etilgan 85 ta ilmiy manba, jumladan, xalqaro jurnallar, hisobotlar va 
rasmiy hujjatlar tahlil qilindi.

Shuningdek, Gartner, EDUCAUSE va GlobalData kabi tashkilotlarning statistik ma’lumotlari[7], American 
College Health Associationning psixologik holat bo‘yicha hisobotlari hamda UNESCOning raqamli ta’lim stan-
dartlari o‘rganildi.

O‘quv samaradorligi ko‘rsatkichlarini baholashda bilimni o‘zlashtirish darajasi, amaliy ko‘nikmalarning 
shakllanish tezligi, talabalarning darslarga ishtiroki, metakognitiv rivojlanish darajasi va ularning qoniqish 
ko‘rsatkichlari asosiy mezon sifatida qabul qilindi.

Ma’lumotlarni tahlil qilish jarayonida korrelyatsion tahlil, kontent-tahlil va solishtirma tahlil usullaridan foyda-
lanildi.

Tadqiqotda ishtirok etgan muassasalar qatoriga Arizona State University, Western Governors University, 
Southern New Hampshire University, Morehouse College va Michigan University kabi xalqaro oliy ta’lim muas-
sasalari, shuningdek, Markaziy Osiyo mintaqasidagi bir qator universitetlar kiritildi[8-10].

Etik jihatdan tadqiqot ochiq manbalarga asoslangan bo‘lib, barcha ma’lumotlar maxfiylik tamoyillariga rioya 
qilingan holda qayta ishlangan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, oliy ta’lim muassasalarida axborot texnologiyalarining qo‘llanilishi turli yo‘nal-

ishlar bo‘yicha bir tekisda emasligi, shu bilan birga ularning o‘quv samaradorligiga ta’siri aniq statistik ko‘rsat-
kichlar orqali tasdiqlanganligi aniqlandi.

Xususan, generativ sun’iy intellekt strategiyasini to‘liq joriy etgan muassasalar ulushi 45 foizni, virtual 
realitet texnologiyalarini faol qo‘llayotganlar 34 foizni, katta ochiq onlayn kurslardan foydalanuvchilar esa 
58 foizni tashkil etdi. Kompetensiyaga asoslangan ta’lim modeli esa 41 foiz oliy ta’lim muassasalarida asosiy 
yondashuv sifatida qo‘llanilmoqda.

O‘quv samaradorligi ko‘rsatkichlarini tahlil qilish shuni ko‘rsatdiki, generativ sun’iy intellekt yordamida bilim 
o‘zlashtirish darajasi o‘rtacha 32 foizga, amaliy ko‘nikmalar 28 foizga, talabalarning darslarga ishtiroki esa 
35  foizga oshgan. Virtual realitet texnologiyalari amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishda eng yuqori samarani, 
ya’ni 45 foizlik o‘sishni ta’minlagan bo‘lsa, kompetensiyaga asoslangan ta’lim modeli metakognitiv ko‘nikmalarni 
rivojlantirishda 33 foizlik ijobiy natija ko‘rsatdi.
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Muvaffaqiyatli amaliyotlar qatorida Arizona State Universityning OpenAI bilan hamkorligi alohida e’tiborga 
loyiq bo‘lib, ushbu tashabbus orqali talabalarga 24 soatlik akademik yordam ko‘rsatish imkoniyati yaratildi, nati-
jada o‘qituvchilarning ma’muriy yuklamasi 40 foizga kamaydi. Virtual realitet yordamida tashkil etilgan biologiya 
laboratoriya mashg‘ulotlari esa 10 000 dan ortiq masofaviy talaba uchun immersiv tajriba muhitini ta’minlab, 
laboratoriya ko‘nikmalarini o‘zlashtirish darajasini 45 foizga oshirdi. 

Kompetensiyaga asoslangan ta’limni joriy etgan Western Governors Universityda esa bitiruvchilarning 
ishga joylashish ko‘rsatkichi 92 foizga yetgan bo‘lib, o‘qishni tashlash holatlari 35 foizga qisqargan. Biroq, 
texnologiyalarni integratsiya qilish jarayonida bir qator to‘siqlar ham mavjudligi aniqlandi. Xususan, raqamli 
kompetensiyaning yetishmasligi mutaxassislarning 78 foizi tomonidan jiddiy muammo sifatida qayd etilgan, 
strategiya va siyosatning yo‘qligi 72 foiz, moliyaviy resurslar cheklovlari 65 foiz, texnik infratuzilma muammolari 
58 foiz, psixologik qarshilik esa 54 foiz respondentlar tomonidan ta’kidlangan.

Talabalarning psixologik holati bo‘yicha o‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 78 foiz talaba kuchli stress 
holatida bo‘lsa, 52 foizi klinik depressiya alomatlarini boshdan kechirmoqda. Shu bilan birga, virtual realitet 
va sun’iy intellekt asosidagi psixologik yordam tizimlaridan foydalangan talabalarda stress darajasi 35 foizga 
kamaygan, motivatsiya esa 40 foizga oshganligi kuzatilgan. Generativ sun’iy intellektning ta’siri esa ikki xil 
yo‘nalishda namoyon bo‘ldi: maqsadli pedagogik qo‘llanish tahliliy fikrlashni 25 foizga, yechim izlash ko‘nik-
malarini 30 foizga va hamkorlikni 28 foizga oshirgan bo‘lsa, noto‘g‘ri integratsiya metakognitiv sustlikka olib 
kelib, mustaqil fikrlash 15 foizga, muammolarni hal qilish 12 foizga va o‘z-o‘zini baholash 18 foizga pasayishiga 
sabab bo‘ldi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’limda axborot texnologiyalaridan foydalanish o‘quv samarador-
ligini oshirishning samarali vositasi bo‘la olsa-da, uning muvaffaqiyati texnologik infratuzilmaning mavjudligiga 
emas, balki uning pedagogik maqsadlar bilan qanchalik uzviy bog‘langanligiga bog‘liq.

Generativ sun’iy intellektning ta’limiy jarayonga integratsiyasi ikki qarama-qarshi natijani keltirib chiqar-
ishi mumkin: bir tomondan, u shaxsiylashtirilgan ta’lim, tezkor fikr-mulohaza va 24 soatlik akademik yordam 
imkonini bersa, ikkinchi tomondan, noto‘g‘ri qo‘llanilganda talabalarning metakognitiv faoliyatini susaytirib, 
ularni sun’iy intellektga bog‘liq holatga keltirishi mumkin. Bu holat “metakognitiv lazimiylik” deb nomlanuvchi 
hodisani aks ettiradi va uning oldini olish uchun texnologiyalarni faqat ma’lumot beruvchi vosita emas, balki 
tahliliy fikrlashni rag‘batlantiruvchi pedagogik agent sifatida loyihalash zarur.

Virtual reallik texnologiyasining afzalligi esa xavfsiz, nazorat qilinadigan va takrorlanadigan tajriba muhi-
tini yaratishda namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, laboratoriya mashg‘ulotlari, tibbiy simulyatsiyalar va muhandislik 
loyihalarida VR an’anaviy usullarga nisbatan 45 foizga samaraliroq natija ko‘rsatgan.

Kompetensiyaga asoslangan ta’lim modeli esa vaqtga emas, natijaga yo‘naltirilgan yondashuv orqali tala-
balarga o‘z sur’atida rivojlanish imkonini beradi, bu esa ularning amaliy ko‘nikmalarini chuqur o‘zlashtirishiga va 
mehnat bozoriga moslashuvchanligini oshirishga xizmat qiladi. Biroq, ushbu yutuqlarga qaramay, institutsional 
darajadagi to‘siqlar texnologik transformatsiyani sekinlashtirmoqda. 

Raqamli kompetensiyaning yetishmasligi, strategik yo‘nalishlarning noaniqligi, moliyaviy cheklovlar va 
psixologik qarshiliklar birlashib, texnologiyalarning to‘liq potensialini ochib berishga to‘sqinlik qilmoqda. Shu 
bois, oliy ta’lim muassasalari nafaqat dasturiy va apparat ta’minotini sotib olish, balki o‘qituvchilarni muntazam 
malaka oshirish, aniq raqamli strategiyalar ishlab chiqish va talabalarning psixologik salomatligini texnologik 
yechimlar bilan qo‘llab-quvvatlashni ustuvor vazifaga aylantirishi lozim.

UNESCO tomonidan ilgari surilgan “inson markazidagi” yondashuv aynan shu muammoning yechimi sifa-
tida ko‘rib chiqilishi kerak, chunki texnologiyalar inson rivojlanishiga xizmat qilishi, uning o‘rnini bosishi emas, 
balki qo‘llab-quvvatlashi lozim. Ushbu tadqiqotning cheklovlari sifatida vaqt oralig‘ining qisqaligi, geografik 
qamrovning asosan Shimoliy Amerika va Yevropaga qaratilganligi hamda ba’zi ko‘rsatkichlarning sub’ektiv 
baholashga asoslanganligini ko‘rsatish mumkin.

Kelgusi tadqiqotlarda texnologiyalarning uzoq muddatli ta’siri, mintaqaviy xususiyatlar, etik jihatlar va 
investitsiyalarning iqtisodiy samaradorligi chuqurroq o‘rganilishi maqsadga muvofiq bo‘ladi.

XULOSA
Ushbu tadqiqot natijalari oliy ta’limda axborot texnologiyalaridan foydalanishning o‘quv samaradorligiga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatishini, ammo bu ta’sirning muvaffaqiyati asosan pedagogik integratsiya, institutsional 
strategiya va inson markazidagi yondashuvga bog‘liqligini tasdiqlaydi.

Birinchi navbatda, generativ sun’iy intellekt, virtual reallik va kompetensiyaga asoslangan ta’lim model-
lari o‘quv jarayonining samaradorligini o‘rtacha 35–45 foizga oshirish imkonini beradi, lekin ularning noto‘g‘ri 
qo‘llanilishi metakognitiv ko‘nikmalarning pasayishiga olib kelishi mumkin.
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Ikkinchi jihatdan, texnologiyalarning muvaffaqiyati ularning texnik imkoniyatlariga emas, balki pedagogik 
maqsadlar bilan uzviy bog‘lanish darajasiga bog‘liq bo‘lib, sun’iy intellektni faqat ma’lumot beruvchi vosita 
emas, balki tahliliy fikrlashni rag‘batlantiruvchi pedagogik agent sifatida loyihalash zarur.

Uchinchi omil sifatida institutsional to‘siqlarni bartaraf etish masalasi dolzarb bo‘lib, raqamli kompetensi-
yaning yetishmasligi, strategiyalarning yo‘qligi va moliyaviy cheklovlar texnologik transformatsiyani sekinlashti-
ruvchi asosiy omillar hisoblanadi.

To‘rtinchi jihatdan, talabalarning psixologik salomatligi texnologik strategiyalarga integratsiya qilinishi 
kerak, chunki stress va depressiya darajasining yuqoriligi o‘quv jarayonining samaradorligiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi.

Beshinchi tamoyil sifatida UNESCO tomonidan tavsiya etilgan “inson markazidagi” yondashuvni qo‘llash 
muhim ahamiyat kasb etadi, bu esa talaba va o‘qituvchilarni texnologik yechimlarni loyihalash va joriy etish 
jarayoniga faol jalb qilishni anglatadi. 

2026-2029-yillar uchun metodologik tavsiyalar sifatida quyidagilar ko‘rsatilishi mumkin:

•	 avvalo, har bir fakultet o‘z sohasiga mos “maqsadli sun’iy intellekt” strategiyasini ishlab chiqishi lozim;

•	 ikkinchi navbatda, virtual reallik kabi immersiv texnologiyalarni keng joriy etishdan avval kichik pilot loyihalar 
orqali sinovdan o‘tkazish maqsadga muvofiq;

•	 uchinchi jihatdan, o‘qituvchilarning raqamli va pedagogik kompetensiyasini oshirish dasturlari tizimli 
ravishda amalga oshirilishi kerak;

•	 nihoyat, talabalarning psixologik salomatligini qo‘llab-quvvatlash uchun sun’iy intellekt va virtual reallik 
asosidagi yordam tizimlari ta’lim strategiyasiga integratsiya qilinishi lozim.

Xulosa qilib aytganda, texnologik ta’limda o‘quv samaradorligini oshirishning kaliti nafaqat zamonaviy vosi-
talarni joriy etishda, balki ularni pedagogik maqsadlar bilan izchil bog‘lash, institutsional strategiyani mustah
kamlash va inson omilini markazga qo‘yishda yotadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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